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derne for at iværksætte en reaktion i form af en ung- 
domskontrakt. 

Såfremt de sociale myndigheder skønner sagen eg- 
net, udarbejdes i fællesskab med den unge og dennes 
forældre et udkast til en ungdomskontrakt. 

De initiativer, som er fastsat i kontrakten, skal 
iværksættes straks efter indgåelsen. 

Kontrakten skal udarbejdes individuelt, således at 
der konkret tages hensyn til den unges forhold. Kon- 
trakten skal indeholde en plan, som fastlægger de ini- 
tiativer, som inden for et bestemt tidsforløb skal ud- 
gøre en samlet og helhedsorienteret indsats over for 
den unge. L 

Det er ikke hensigten, at unge, der efter en lovover- 
trædelse får en ungdomskontrakt, skal stilles bedre 
end andre unge, og således kan opnå en økonomisk 
fordel som følge af den begåede lovovertrædelse. 

Som eksempler på indhold af ungdomskontrakter 
kan nævnes: 
a. Arbejds- og beskæftigelsesmæssige forhold. 

Disse kan etableres i såvel offentligt som privat 
regi. For eksempel kommunale beskæftigelses- 
projekter, ansættelse hos stadsgartneren, stadsin- 
geniøren, hos DSB, i offentlige kontorer eller ar- 
bejds/læreforhold hos private arbejdsgivere, så- 
som landbrugsarbejde, fabriksarbejde, værksteds- 
arbejde m.v. 

Der er mellem Justitsministeriet og Socialmini- 
steriet enighed om, at ovennævnte beskæftigelses- 
arbejder skal udføres på vilkår svarende til dem, 
der tilbydes andre unge f.eks. efter bistandslovens 
regler. Herved undgås en række væsentlige rets- 
sikkerhedsmæssige betænkeligheder, som ville 
være forbundet med en ordning, der indebærer 
gratis udførelse af arbejde. En sådan ordning ville 
nemlig være vanskelig at adskille fra samfundstje- 
neste, der idømmes af domstolene for langt grov- 
ere kriminalitet, hvor der er forskyldt ubetinget 
frihedsstraf. 

b. Skole/uddannelse/kursusvirksomhed. 
Påbegyndelse af et egentligt uddannelsesforløb 

eller deltagelse i kurser, ophold på højskole, efter- 
skole, søfartsskole, eller anden uddannelsesaktivi- 
tet. 

c. Boligforhold. 
Bestemmelser om, at den unge har bopæl hos 

forældre eller eventuelt anden fast bopæl efter de 
sociale myndigheders nærmere bestemmelse. 

d. Fritidsbeskæftigelse. 
Indmeldelse i forskellige former for klubber og 

foreninger, f.eks. fritidsklub, sportsklub eller an- 
den privat forening. 

e. Andreforanstaltninger ifritiden. 
Disse foranstaltninger kan være, at den unge til- 

knyttes fritidstilbud, for eksempel vedrørende 

krop og bevægelse. Andre tænkelige fritidstilbud 
kan for eksempel angå medieproduktion (radio, 
video, plakat, udstilling, litteratur, kunst- og kul- 
turprodukter). 
I en ungdomskontrakt vil der i særlige tilfælde ef- 

ter en konkret vurdering som yderligere aftalevilkår 
kunne indgå behandling mod alkohol- og narkotika- 
misbrug, ligesom der vil kunne knyttes vilkår om be- 
taling af erstatning. 

Kontrakten skal ligeledes indeholde bestemmelser 
om tilsyn med kontraktens overholdelse og oplysnin- 
ger om virkningen af kontraktbrud og betydningen af 
ny kriminalitet i kontraktsperioden. 

De sociale myndigheder fastsætter kontraktens lø- 
betid, som normalt ikke bør overstige I år og ikke væ- 
re kortere end 3 måneder. Praksis for opretholdelse af 
vilkår om tilsyn ved tiltalefrafald er idag ca. et år. 

Kontrakten forelægges politiet til godkendelse. 
Hvis det undtagelsesvis drejer sig om sager, som det 
tilkommer Statsadvokaten at påtale, skal politiet i 
overensstemmelse med retsplejelovens sædvanlige 
kompetenceregler forelægge sagen for Statsadvoka- 
ten. Kontrakten underskrives foruden af de sociale 
myndigheder og politiet af den unge og dennes foræl- 
dremyndighedsindehavere. 

De initiativer, som er fastsat i kontrakten, skal 
iværksættes straks efter indgåelsen. 

De sociale myndigheder står for tilsynet med, at de 
aktiviteter, der er fastsat i kontrakten, overholdes, og 
skal underrette politiet om eventuelle overtrædelser. 
Politiet afgør, om sagen skal indbringes for retten, jf. 
retsplejelovens § 723 a, stk. 4. Det er endvidere politi- 
et, der påser overholdelsen af vilkår om straffri van- 
del i prøvetiden og om betaling af eventuel erstat- 
ning. 

Justitsministeriet og Socialministeriet udarbejder 
vejledninger til henholdsvis politiet/anklagemyndig- 
heden og de sociale myndigheder om indgåelse og 
indhold m.v. af ungdomskontrakter samt om tilsynet 
hermed. 

Ungdomskontrakten skal især tilbydes unge 
15-17-årige, der ikke er kommet ind i et mere fast kri- 
minalitetsmønster, men som efter den gældende rets- 
praksis står for ellers at skulle have tiltalefrafald med 
vilkår eller eventuelt den første betingede dom. Lov- 
overtrædelser, der efter den gældende retspraksis af- 
gøres med bøde/advarsel, er ikke omfattet. Der vil ty- 
pisk være tale om første, anden eller tredjegangslov- 
overtrædere, der har begået indbrudstyveri eller an- 
det tyveri, visse hærværksforhold eller brugstyveri af 
cykler eller knallerter eller helt enkeltstående brugs- 
tyverier af biler uden samtidig forvoldelse af konkret 
fare for skade på personer eller ting. Ungdomskon- 
trakt bør ikke tilbydes unge der har begået volds- 
handlinger. 


